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ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

 
NBB CAIXA 2016/2017 - N° 06 

São Paulo, 12 de dezembro de 2016.  

 

NBB CAIXA 2016/2017 – ESCALA DE ÁRBITROS E                  
REPRESENTANTES 

FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

 

13/12/2016 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 58 EQUIPES: UNICEUB/BRB/BRASÍLIA X MOGI DAS CRUZES/HELBOR 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO DA ASCEB SPORTV 

REPRESENTANTE: MÍRIAM DA SILVA AZEVEDO     

ÁRBITRO: 75 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL SC 

1º FISCAL: 32 VANDER LOBOSCO NUNES JÚNIOR CAT: INTERNACIONAL RJ 

2º FISCAL: 45 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL SP 

*Horário de Brasília         

                

13/12/2016 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 59 EQUIPES: MINAS TÊNIS CLUBE X CAMPO MOURÃO BASQUETE 

HORÁRIO: 10 H LOCAL: ARENA MINAS TÊNIS CLUBE  

REPRESENTANTE: IVAN MAUAD BOTELHO     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 79 ANDRÉIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 53 JOÃO MANUEL RICCI BARDI CALADO NECA CAT: NACIONAL RJ 

                

14/12/2016 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 60 EQUIPES: MACAÉ BASQUETE X 
CLUB DE REGATAS VASCO DA 

GAMA 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO TÊNIS CLUBE MACAÉ  

REPRESENTANTE: FERNANDO CARNEIRO COLONEZE     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL SC 

2º FISCAL: 92 EMANUEL DOS SANTOS PEREIRA CAT: NACIONAL ES 

http://www.lnb.com.br/
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14/12/2016 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 61 EQUIPES: ESPORTE CLUBE PINHEIROS X PAULISTANO/CORPORE 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO POLIESPORTIVO HENRIQUE VILLABOIM (ECP)  

REPRESENTANTE: GUILHERME FREDDI LOTUFO     

ÁRBITRO: 75 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL SC 

1º FISCAL: 17 GUILHERME LOCATELLI CAT: INTERNACIONAL SC 

2º FISCAL: 33 MARIA CLÁUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL MG 

                

14/12/2016 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 83 EQUIPES: BANRISUL/CAXIAS DO SUL BASQUETE X 
CLUBE DE REGATAS DO 

FLAMENGO 

HORÁRIO: 20H05 LOCAL: GINÁSIO VASCO DA GAMA  

REPRESENTANTE: SANDRO VITORINO BENGOCHEA     

ÁRBITRO: 67 MARCOS ANTÔNIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 99 FABIANO HUBER CAT: INTERNACIONAL GO 

2º FISCAL: 78 FABÍOLA CARRARO CAT: NACIONAL PR 

                

15/12/2016 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 62 EQUIPES: SOLAR CEARENSE X FRANCA BASQUETE 

HORÁRIO: 20H30 LOCAL: GINÁSIO PAULO SARASATE  

REPRESENTANTE: CRISTIANO BARBOSA FROES     

ÁRBITRO: 67 MARCOS ANTÔNIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 32 VANDER LOBOSCO NUNES JÚNIOR CAT: INTERNACIONAL RJ 

2º FISCAL: 27 LEANDRO SEHNEM CAT: NACIONAL SC 

                

15/12/2016 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 63 EQUIPES: UNIVERSO/VITÓRIA X GOCIL/BAURU BASKET 

HORÁRIO: 21 H LOCAL: GINÁSIO POLIESPORTIVO DE CAJAZEIRAS SPORTV 

REPRESENTANTE: JONAS VAZ CARDOSO     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 79 ANDRÉIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 39 BRENO DE LIMA DA SILVA CAT: INTERNACIONAL ES 

http://www.lnb.com.br/
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15/12/2016 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 64 EQUIPES: UNICEUB/BRB/BRASÍLIA X CAMPO MOURÃO BASQUETE 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO DA ASCEB  

REPRESENTANTE: REGINALDO ANTÔNIO GUSMÃO     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL SC 

2º FISCAL: 40 GREGÓRIO AGUIAR LÉLIS CAT: NACIONAL MG 

                

15/12/2016 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 65 EQUIPES: MINAS TÊNIS CLUBE X MOGI DAS CRUZES/HELBOR 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: ARENA MINAS TÊNIS CLUBE WEB 

REPRESENTANTE: KARLA CRISTINA GONÇALVES DINIZ     

ÁRBITRO: 14 JACOB CASSIMIRO BARRETO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 17 MARIA CLÁUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL MG 

2º FISCAL: 42 FÁBIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

                

16/12/2016 - (SEXTA-FEIRA) 

JOGO Nº 66 EQUIPES: BANRISUL/CAXIAS DO SUL BASQUETE X MACAÉ BASQUETE 

HORÁRIO: 20H05 LOCAL: GINÁSIO VASCO DA GAMA  

REPRESENTANTE: DANIELA SOUTO DA COSTA     

ÁRBITRO: 77 JACOB CASSIMIRO BARRETO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

2º FISCAL: 91 BRUNO DA COSTA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

                

17/12/2016 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 68 EQUIPES: SOLAR CEARENSE X GOCIL/BAURU BASKET 

HORÁRIO: 19 H LOCAL: GINÁSIO PAULO SARASATE  

REPRESENTANTE: PABLO MELLO E SILVA DE CARVALHO     

ÁRBITRO: 99 FABIANO HUBER CAT: INTERNACIONAL GO 

1º FISCAL: 45 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 81 MAURÍCIO SEROUR CAT: INTERNACIONAL RJ 

http://www.lnb.com.br/
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17/12/2016 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 69 EQUIPES: UNIVERSO/VITÓRIA X FRANCA BASQUETE 

HORÁRIO: 21 H LOCAL: GINÁSIO POLIESPORTIVO DE CAJAZEIRAS  

REPRESENTANTE: JONAS VAZ CARDOSO     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

2º FISCAL: 79 ANDREZA DE SOUSA ALMEIDA CAT: INTERNACIONAL DF 

 
 

19/12/2016 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 70 EQUIPES: ESPORTE CLUBE PINHEIROS X CAMPO MOURÃO BASQUETE 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: 
GINÁSIO POLIESPORTIVO HENRIQUE VILLABOIM 
(ECP) 

 

REPRESENTANTE: MARIO APARECIDO DE OLIVEIRA     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 42 FÁBIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 36 GREGORY GRACIA CAT: INTERNACIONAL SP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Flávia Renata de Almeida 
Coordenadora de Arbitragem  
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